
vuoden ajan. vuonna 2003 ilmes-
tyneessä väitöskirjassaan Rafael 
Karsten (1879–1956) as a Finnish 
Scholar of Religion salomaa kertoi 
suunnittelevansa karstenin elämä-
kerran kirjoittamista. kahdeksan 
vuotta myöhemmin häneltä ilmes-
tyi nyt arvosteltavana oleva, väitös-
tutkimukseen pitkälti pohjaava 
Valkoinen intiaani, jossa kirjoittaja 
rajaa tehtäväkseen tarkastella kar-
stenin elämänhistoriaa niin kenttä-
antropologina kuin yksityishenki-
lönäkin. ennen kaikkea salomaa 
kuvaa kuitenkin karstenin kasvua 
tutkijaksi 1900-luvun alun aatteel-
lisen ja poliittisen kuohunnan kes-
kellä sekä hänen kolmea ensim-
mäistä tutkimusmatkaansa etelä-
amerikkaan. 

alkusanoissa salomaa kertoo 
tutkimuksellisesta suhteestaan 
karsteniin, kirjan syntyprosessista 
sekä näkökulmasta. liekö syynä 
”halu vapautua akateemisen niuk-
kasanaisuuden ja täsmällisyyden 
kahleista”, ettei tässä lyhyehkössä 
puheenvuorossa eritellä sen tar-
kemmin karstenia koskevaa tutki-
mustilannetta, lähdemateriaalia tai 
punnita lähdeaineiston todistus-
voimaa teoksen tarkoituksen kan-
nalta. lähdeluettelo ei riitä korvaa-
maan tätä puutetta tai sitä, ettei 
tekstissä ole lainkaan lähdeviittei-
tä. tiedonhaluinen lukija voi toki 
kääntyä salomaan väitöskirjan 
puoleen, missä karstenia koskevaa 
lähdemateriaalia on esitelty ja ana-
lysoitu asiaankuuluvan yksityiskoh-
taisesti. Myös valkoisen intiaanin 
lukijaa kiinnostaisi kuitenkin tieto 
esimerkiksi siitä, ettei karstenilta 
ole säilynyt juuri henkilöhistoriallis-
ta materiaalia, kuten muistelmia, 
haastatteluja tai päiväkirjoja. tätä 
aukkoa salomaa on paikannut 
muun muassa haastattelemalla 
karstenin perillisiä ja hyödyntämäl-
lä karstenin perikunnan arkistoja 
kirjeenvaihtoineen. 

Fragmentaarinen henkilöhisto-
riallinen aineisto on haastanut tut-
kijan, joka on ottanut tehtäväk-
seen kirjoittaa karstenia tieteellise-
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yksi suomalaisen tieteenhistorian 
merkittävimmistä kukoistuskausis-
ta sijoittuu 1900-luvun ensimmäi-
selle puoliskolle. tuolloin myös 
kansainvälistä mainetta niittäneen 
sosiologi edvard Westermarckin 
(1862–1939) ympärille kehittyi 
empirismin, darwinismin ja positi-
vismin nimeen vannonut koulu-
kunta. sen edustajat olivat liberaa-
leja maailmankansalaisia, jotka et-
sivät vertailevan metodin avulla 
yhteiskunnallisten ilmiöiden alku-
periä, tekivät antropologisia kent-
tätutkimuksia alkuperäiskansojen 
parissa ja olivat ahkeria kristinus-
kon kriitikkoja. vaikka wester-
marckilaiset ovat viime vuosikym-
meninä nousseet kasvavan tutki-
muksellisen mielenkiinnon koh-
teeksi, olisi heidän tekemisiään 
suotavaa esitellä myös tieteellistä 
lukijakuntaa laajemmalle yleisölle. 
tähän tehtävään on tarttunut us-
kontotieteilijä ilona salomaa, joka 
tarkastelee tutkimuksellisen ja po-
pulaarin elämäkerran yhdistelmäk-
si tituleeraamassaan teoksessa Val-
koinen intiaani yhtä Wester-
marckin itsenäisemmistä oppilais-
ta, sosiaaliantropologi rafael kar-
stenia (1879–1956), joka muiste-
taan etenkin etelä-amerikan in-
tiaa nikulttuureja ja -uskontoja kä-
sitelleistä kenttätutkimuksistaan. 

ilona salomaa on tutkinut suo-
men uskontotieteen ja sosiaaliant-
ropologian pioneereihin lukeutu-
van karstenin tieteellisiä saavutuk-
sia ja elämää jo parinkymmenen 
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nä ja yksityisenä persoonana käsit-
televän elämäkertateoksen. Mate-
riaalin rajallisuudesta huolimatta 
salomaa on onnistunut luomaan 
varsin elävän ja kiinnostavasti esi-
tetyn kuvan rafael karstenin syn-
tymästä hänen kolmannen tutki-
musmatkansa loppuvaiheisiin 
saakka (1879–1929). vaikka val-
koinen intiaani sisältää henkilöhis-
toriallista ainesta, ei sitä voida pi-
tää kokonaisvaltaisen elämäkerral-
lisena teoksena. se on ennen kaik-
kea intiaanikansoihin intohimoi-
sesti suhtautuneen uskontotieteili-
jän kasvutarina epäonnisesta apu-
rahanhakijasta menestyneeksi 
kenttätutkijaksi. jännittävästi ku-
vatut tutkimusmatkat riittänevät 
paikkaamaan karstenin yksityiselä-
män vähäisen käsittelyn myös suu-
ren yleisön silmissä. 

Valkoinen intiaani jakautuu alku-
sanojen ja epilogin lisäksi kahdek-
saantoista käsittelylukuun. kahdek-
san ensimmäistä kuvaa, kuinka in-
tiaanitarinoista kiinnostunut koivu-
lahden kirkkoherran poika kasvoi 
agnostiseksi uskontotieteilijäksi 
1900-luvun ensivuosikymmenten 
aatteellisten ja poliittisten mullistus-
ten keskellä. salomaa kuvaa kiintoi-
sasti jännitettä, joka syntyi karste-
nin lapsuuden kodin uskonnollisuu-
den ja westermarckilaisissa piireissä 
omaksutun agnostisen maailman-
katsomuksen välille. tätä olisi voi-
nut analysoida tehtyä syvällisem-
minkin, esimerkiksi karstenin toi-
minta uskonnonvapautta ajaneessa 
Prometheus-seurassa sivuutetaan 
suhteellisen lyhyesti. toisaalta salo-
maa viittaa varsin kattavasti niihin 
kirjeisiin, joissa karstenin uskonnol-
linen äiti pyrki taivuttamaan poi-
kaansa takaisin kristinuskoon. 

kirjan loppupuolella tarkastel-
laan karstenin kolmea ensimmäis-
tä tutkimusmatkaa etelä-amerik-
kaan sekä hänen tieteellisen uran-
sa kehitystä. salomaa piirtää ku-
van tutkimuskohteeseensa intohi-
moisesti suhtautuvasta kenttätut-
kijasta. karsten ei juuri ottanut 
kantaa kotimaan päivänpolitiik-

kaan, mutta kritisoi sitäkin anka-
rammin ecuadorilaisen yhteiskun-
nan epäkohtia, etenkin kristinus-
kon turmiollista vaikutusta intiaa-
nien henkiseen ja aineelliseen 
kulttuuriin. 

salomaa onnistuu erinomaisesti 
elämäkertakirjoittajan keskeisessä 
haasteessa – yksilön elämän sito-
misessa vahvempaan narratiiviin. 
salomaa punoo karstenin uran 
vaiheet taidokkaasti aatteelliseen 
ja poliittiseen kontekstiinsa. lukija 
seuraa jännityksellä karstenin 
opiskeluvuosien ja akateemisen 
uran etenemistä poliittisen kuo-
hunnan keskellä aina sortokausien 
sensuuritoimenpiteiden ja asevel-
vollisuuskutsuntojen luomista 
haasteista ensimmäiseen maail-
mansotaan ja suomen itsenäisyy-
den alkuvaiheisiin saakka. salo-
maa käsittelee kattavasti myös 
karstenin tieteelliseen ajattelun 
kehityksen kannalta merkitykselli-
siä ihmissuhteita, ja osoittaa näin 
karstenin saavutukset paitsi itses-
sään arvokkaina, myös osana laa-
jempaa antropologisten aatteiden 
kehitystä. antropologeja ja tutki-
musmatkailijoita käsitteleville elä-
mäkerroille tyypilliseen tapaan sa-
lomaa on rakentanut valkoisen in-
tiaanin paitsi tieteenhistoriallisesti 
kiinnostavaksi elämätarinaksi, 
myös viihdyttäväksi seikkailukerto-
mukseksi.

– niinA timosAARi

vaatii rohkeutta julkaista vain 
191-sivuinen ja runsaasti kuvitettu 
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